
1 

 

COMUNE DI FLORESTA  

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Reg. Gen. 287 

Del 08/09/2023 

Reg. Part. 129 

del  08/09/2023 

Oggetto: “Lavori di Consolidamento delle aree in 

frana ed a elevato rischio idrogeologico in località 

Serro Marchese – tratto adiacente alle strutture 

sportive."  

Presa atto e liquidazione dei Certificati di pagamento 

straordinari n. 1BIS e n. 2BIS.  

CUP: G54H20000580001 - CIG: 8757293ACA 

 

L’anno 2023, il giorno Otto del mese di  Settembre  nel proprio Ufficio  

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la Determina Sindacale n. 10 del 01/08/2023 con la quale è stato 

confermato al sottoscritto l’incarico di Responsabile dell’ Area Tecnica; 

PREMESSO: 
− che con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero 

dell’economia e delle finanze, in data 23 febbraio 2021 sono stati determinati i 
Comuni a cui spetta il contributo previsto dall’art.1, commi 139 e seguenti, della 
legge 30 dicembre 2018, n.145, da destinare ad investimenti relativi ad opere 
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 

− che il Comune di Floresta risulta inserito nell’elenco dei comuni a cui spetta il 
contributo, con il progetto relativo ai “Lavori di Consolidamento delle aree in 
frana ed a elevato rischio idrogeologico in località Serro Marchese – tratto 
adiacente alle strutture sportive” per l’importo a totale carico del Ministero 
pari ad € 990.000,00; 

− che con Delibera di Giunta Comunale n°36 del 02/03/2021, il Responsabile 
dell'Area Tecnica è stato incaricato affinché ponga in essere ogni provvedimento 
di competenza finalizzato al raggiungimento dei suddetti obiettivi inerenti la 
realizzazione dell'intervento relativo ai "Lavori di Consolidamento delle aree in 
frana ed a elevato rischio idrogeologico in località Serro Marchese – tratto 
adiacente alle strutture sportive"; 

− che con Delibera di Giunta Comunale  n° 120 del 03/09/2020, si è proceduto 
alla approvazione del progetto in questione redatto dall'ing. Basilio Cardaci 
giusta Determina di affidamento-efficacia n. 89 del 31/03/2021, per in importo 
complessivo di € 990.000,00 di cui € 638.343,87 per lavori ed € 351.636,13 
come somme a disposizione dell'Amministrazione; 

− che con Determina Dirigenziale n. 193 del 18/09/2021 si aggiudicavano, a 
seguito di gara, , i  "Lavori di Consolidamento delle aree in frana ed a 
elevato rischio idrogeologico in località Serro Marchese – tratto 



2 

 

adiacente alle strutture sportive"  all’Operatore Economico GEOS S.R.L. con 
sede in Via Sandro Pertini snc, Patti P. IVA n. 02919830832 che ha offerto un 
ribasso pari al 18,653% e quindi per un importo di aggiudicazione di € 
504.258,81, di cui €.6.909,21 per oneri di sicurezza, oltre IVA, in totale €. 
615.195,74; 

 
PRESO ATTO: 
- che con Determinazione dirigenziale n. 266 del 17/12/2021 è stato liquidato 
all’Impresa GEOS s.r.l. l’importo di € 184.558,72 relativo all’anticipazione pari 
al 30% del prezzo di appalto; 
- che con Determinazione dirigenziale n. 182 del 20/10/2022 è stato liquidato 
all'Impresa GEOS s.r.l. l'importo complessivo di € 202.767,60 relativo al 
1°SAL; 
- che con Determinazione dirigenziale n. 132 del 04/08/2022 è stato liquidato 
all'Impresa GEOS s.r.l. l'importo complessivo di € 175.549,45 relativo al 
2°SAL; 
 
CONSIDERATO che il Direttore dei Lavori  Ing. Basilio Cardaci, con nota prot. 
5278 del 10/08/2023, in relazione all'applicazione  dell'art. 26 del D.L. 
50/2022, ha trasmesso apposita documentazione tecnica sulla base della quale 
risulta emessi: 

a) il Certificato di Pagamento Straordinario N. 1 bis  per un importo di € 
73.190,37 del 26/07/2022 
 

b) il Certificato di Pagamento Straordinario N. 2 bis, per un importo di € 
66.126,71 del 04/10/2022 
 

VISTA la richiesta di accesso al fondo per l’adeguamento dei prezzi di cui al 
sopracitato art. 26 comma 4 lettera a) del decreto-legge 17 maggio 2022 n. 50 
del Comune di Floresta  e di cui codice univoco della richiesta “FONDO-art26B-
D6352a0196278cad652eff8bc125b16d6069 del 30/08/2022; 
 
VISTI i Decreti del Ministro delle Infrastrutture del 2 marzo 2023 pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 74 del 28/03/2023  e del 30 marzo 2023 pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 102 del 3 maggio 2023 con i quali si riconoscono alle 
stazioni appaltanti le somme a valere sul Fondo per la prosecuzione delle opere 
pubbliche previsto dal decreto Aiuti  per fare fronte alle richieste avanzate dalle 
imprese, tra cui per il Comune di Floresta ai progressivi, rispettivamente, 234 e 
161 le somme di € 80.674,59 ed € 89.292,25; 
 
RITENUTO di dover prendere atto  dei Certificati di Pagamento Straordinario n. 
1bis e 2 bis, emessi dal RUP protempore  e procedere alla loro liquidazione per 
le dovute compensazioni alla ditta esecutrice per il caro-materiale; 
 
VISTE  le seguenti fatture emesse dalla Ditta Geos srl: 
 



3 

 

a) n. FE/2023/55 del 10/08/2023 dell’importo complessivo di € 89.292,25 di 
cui € 73.190,37 per imponibile ed € 16.101,88 per IVA al 22%, relativa al 
certificato di pagamento straordinario 1 bis; 

 
b) n. FE/2023/56 del 10/08/2023 dell’importo complessivo di € 80.674,59 di 

cui € 66.126,71 per imponibile ed € 14.547,88 per IVA al 22%, relativa al 
certificato di pagamento straordinario 2 bis; 

 
VISTO che l’Impresa “GEOS s.r.l.” – Partita IVA 02919830832 risulta in  
regola dal punto di vista contributivo, giusto Documento Unico di regolarità 
Contributiva prot. INAIL_40017986 con scadenza validità il 26/12/2023;  
 
VISTA la verifica effettuata presso l'Agenzia delle Entrate - Identificativo 
Univoco Richiesta: 202300003202537 dalla quale la Ditta risulta "Soggetto non 
inadempiente"; 
 
RITENUTO che può procedersi alla relativa liquidazione; 

 
VISTI: 

- il D.Lgs. 03/02/1993 n. 29 e ss.mm.ii.;  

- il D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 e ss.mm.ii.;  

- la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.;  

- la legge 07/09/1998 n. 23;  

- il vigente regolamento di contabilità comunale;  

- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- l’OREL vigente in Sicilia;  

- il D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

 
D E T E R M I N A 

 

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente e 

interamente riportati: 

1. DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa che fa parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI LIQUIDARE all’Impresa GEOS s.r.l. -  Partita IVA 02919830832 in 

relazione ai  “Lavori di Consolidamento delle aree in frana ed a 

elevato rischio idrogeologico in località Serro Marchese – tratto 

adiacente alle strutture sportive" le seguenti fatture: 

 

a) n. FE/2023/55 del 10/08/2023 dell’importo complessivo di € 89.292,25 di 
cui € 73.190,37 per imponibile ed € 16.101,88 per IVA al 22%, relativa al 
certificato di pagamento straordinario 1 bis; 

 



4 

 

b) n. FE/2023/56 del 10/08/2023 dell’importo complessivo di € 80.674,59 di 
cui € 66.126,71 per imponibile ed € 14.547,88 per IVA al 22%, relativa al 
certificato di pagamento straordinario 2 bis; 

 

3. DI ACCREDITARE l’importo di € 139.317,08 quale imponibile in favore 

dell’Impresa GEOS s.r.l. presso la Banca Credit Agricole s.p.a.  – Codice 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, ed € 30.649,76 per IVA al 22% da versare 

direttamente all'Erario; 

 

4. DI DARE ATTO che la superiore somma trova copertura con i fondi 

assegnati a questo Ente giusto Decreto del Ministero dell’Interno, di 

concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, imputata al Cap. 

09.02.2.202.20063 - imp. 655/2023; 

 

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione, unitamente alla 

documentazione giustificativa, ai sensi e per gli effetti del regolamento 

comunale di contabilità, al servizio finanziario per i conseguenti 

adempimenti; 

 

6.  DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della 

pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo 

Pretorio on-line del Comune di Floresta per quindici giorni consecutivi. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                                                         F.to  Arch. Filippo Russo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

 
 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 

dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 

A T T E S T A 

 la copertura della spesa complessiva di € 169.966,84  con imputazione della stessa al Capitolo 

del bilancio: 

  Cap. 09.02.2.202.20063 - imp.655/2023  

 

 

Floresta lì, 11/09/2023   

                                                                      Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                            

                                              F.to  Dott. Carlo Cantali   

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 554 

dal 12.09.2023 al 27.09.2023 

Floresta ________________ 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

              __________________________ 


